



## Hjerteforeningens forslag til sundhedsaftale i forbindelse med foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg ved administrerende direktør Anne Kaltoft

7. december 2021

### Brobyggerpsygeplejersker

Hjerteforeningen foreslår, at hjertepatienterne sikres en bedre overgang mellem sektorer og et bedre sammenhængende behandlingsforløb, som er tilpasset den enkeltes behov. Det kan bl.a. ske ved brug af brobyggerpsygeplejersker i delestillinger mellem hjerteafdelinger og kommunale rehabiliteringstilbud samt satellitfunktioner, hvor sundhedspersonale fra hospitalerne også er i de lokale sundhedshuse. Brobyggerpsygeplejersker kan møde patienterne i øjenhøjde og tilrettelægge forløb alt efter patientens ressourcer. Disse funktioner skal have som hovedopgave at sikre gnidningsfrie overgange på tværs af sektorer.

*Eksempel:* I Randers har de eksempelvis ansat brobyggerpsygeplejersker, der bygger bro mellem hospitalet og det kommunale rehabiliteringsforløb. Sygeplejerskerne er delvist ansat på Hjerteklinikken på Regionshospitalet og Rehabiliteringsenheden i Randers Sundhedscenter. Det betyder, at de både kender til patienternes behandling på hospitalet og er en aktiv del af deres rehabiliteringsforløb.

### Satellitfunktion

Hjerteforeningen foreslår, at kardiologiske specialkompetencer fordeles bedre, så sygehusene uden for storbyerne styrkes. Det kan for eksempel ske ved etablering af faglige fællesskaber mellem hospitalerne og ved samtænkning eller deling af de kardiologiske kompetencer. Der er bl.a. gode eksempler på såkaldte satellitfunktioner, hvor sundhedspersonale fra hospitalerne også er til stede i de lokale sundhedshuse. Et kendt aspekt kan give tryghed og øge motivationen for at deltage i opfølgning og behandling samt sørge for, at overgangen mellem region og kommune går så gnidningsfrit som muligt.

*Eksempel:* Ved satellitfunktioner forstås, at sundhedspersonale fra hospitalerne også er til stede i de lokale sundhedshuse. Formålet er nære tilbud i områder, hvor der er langt til ambulatoriet. Et eksempel er i Skive, hvor hjerteklinikken drives af Hospitalsenheden Midt. Klinikken foretager udredning, kontrol og behandling af hjertesygdomme, herunder ultralydsskanning af hjertet, båndoptagerundersøgelse af hjerterytmen og døgnblodtryksmåling ved sundhedspersonale.

### Arbejdsgruppe under SST

Hjerteforeningen foreslår, der nedsættes en gruppe under Sundhedsstyrelsen, hvor vi kan drøfte, hvordan tilbuddene skal udformes. Arbejdsgruppen skal bestå af fagfolk, der kan give en faglig vurdering af hvad der skal være på nærhospitalerne.

### Folkesundhedslov

Hjerteforeningen foreslår, at en folkesundhedslov forpligter alle politiske niveauer og politikområder i Danmark til at indtænke borgernes sundhed og trivsel fremadrettet. En folkesundhedslov skal være en rammelov, der udstikker retning og tilskynder tværsektorielt samarbejde. En folkesundhedslov skal skabes med det for øje, at loven skal modvirke social, økonomisk og geografisk ulighed i sundhed, samt give forudsætningsfor en styrket forebyggelsesindsats i hele Danmark. Flere og flere lider af kroniske sygdomme, som kunne forebygges. Samtidig ser vi, at sygdom ofte rammer skævt. Personer med kortere uddannelse bliver oftere syge, mærker større konsekvenser af sygdommen og dør tidligere end personer med en lang videregående uddannelse. I Hjerteforeningen ønsker vi derfor, at der tages et større fælles ansvar for hele landets folkesundhed, så vi kan skabe flere gode leveår, mere social lighed og råd til fremtidens velfærdssamfund. Dette skal blandt andet ske gennem en ny folkesundhedslov.